
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n.         del           /2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 

 

 

OGGETTO: Adozione Piano annuale dei flussi di cassa – I trimestre 2025 
i 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
 

 Giovanna Corronciu  

 Il Direttore Amministrativo  Dott Michele Baffigo  Firma in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura 
 

SI [ ]                           NO [ X ]               DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [ ]                        NO [X  ] 

 
 

 

 

 

 

 

 

ftonellotto
Font monospazio
299                       30     04     2025

ftonellotto
Font monospazio
329              30 / 04



 

2/5 

 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO AREA AMMINISTRATIVA 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 
20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 

PREMESSO che con la L.R. n. 20/2020 è stata ridefinita l’organizzazione del sistema sanitario della 
Regione Sardegna, con l’attribuzione alle Aziende Sanitarie Locali della responsabilità dei servizi 
assistenziali ni rispettivi territori di competenza e ad ARES (Azienda Regionale per la Salute) dei compiti 
e funzioni centralizzate di carattere tecnico-amministrativo a favore delle ASL, dell’ARNAS Brotzu, di 
AREUS e delle AOU di Cagliari e Sassari; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 32/32 del 25/10/2022 “Linee di indirizzo per 
l’organizzazione temporanea delle Aziende sanitarie e l’accentramento in ARES di funzioni 
amministrative e tecniche;  

PREMESSO che l’art. 6, comma1, del DL n. 155/2024, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 189/2024, 
al fine di rafforzare le misure per la riduzione dei tempi di pagamento (Riforma del PNRR 1.11), prevede 
che entro il 28 febbraio di ciascun anno, gli enti del SSN sono tenuti ad adottare un piano annuale dei 
flussi di cassa, contenente un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi all’esercizio di 
riferimento; 

PRESO ATTO che il suddetto piano annuale dei flussi di cassa è redato sulla base di un apposito modello 
predisposto dal Ministero dell’Economia e Finanze; 

DATO ATTO che il succitato piano indica gli incassi e i pagamenti che l’Azienda prevede di effettuare in 
ciascun trimestre; 

CONSIDERATO che il confronto tra le previsioni dei pagamenti con le risorse disponibili nel medesimo 
trimestre consente all’Azienda una migliore programmazione delle decisioni di spesa e di entrata, volta a 
garantire l’equilibrio di cassa nel corso dell’esercizio, evitando il rinvio dei pagamenti delle obbligazioni di 
spesa scadute e il ricorso alle anticipazioni dell’Istituto Tesoriere; 



 

3/5 

 

DATO ATTO che entro 20 giorni dalla fine di ciascun trimestre l’Azienda deve verificare le previsioni e 
aggiornare il Piano annuale dei flussi di cassa: 

- sostituendo le previsioni del trimestre concluso con gli importi degli incassi e dei pagamenti effettivi 
registrati; 

- riformulando, di conseguenza, le previsioni dei trimestri successivi  

RITENUTO necessario adottare il piano annuale dei flussi di cassa dell’esercizio 2025 aggiornato con le 
risultanze della verifica degli incassi e dei pagamenti effettivi del I trimestre 2025; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità; 

VISTO il DL n. 155/2024, convertito, con modificazioni, dalla L. n. 189/2024; 

Per i motivi esposti in premessa 

PROPONE 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente dispositivo e, per 
l’effetto: 

a) di adottare il piano annuale dei flussi di cassa dell’esercizio 2025, aggiornato con le risultanze 
della verifica degli incassi e dei pagamenti effettivi del I trimestre 2025, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

b) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale; 

c) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della 
sua esecutività ed efficacia. 

 

                                                 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

                                                                     Dott. Michele Baffigo 
 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

ftonellotto
Font monospazio
x

ftonellotto
Font monospazio
x



 

4/5 

 

 
 

DELIBERA 
   

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione; 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5/5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 piano annuale dei flussi di cassa dell’esercizio 2025- I trimestre 2025 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessuno o citare gli allegati 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        
 

ftonellotto
Font monospazio
30     04     2025          15    05     2025


		2025-04-30T08:47:14+0200
	CORRONCIU GIOVANNA


		2025-04-30T10:44:27+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2025-04-30T10:44:45+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2025-04-30T10:47:08+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2025-04-30T10:47:43+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2025-04-30T11:00:40+0200
	FLORA TONELLOTTO




